
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  23Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras provi-
dências.
Considerando a PORTARIA Nº 198/GM, de 13 de fevereiro de 2004, que 
institui a Política Nacional de Educação Permanente em Saúde como 
estratégia do Sistema Único de Saúde para a formação e o desenvolvimento 
de trabalhadores para o setor e dá outras providências;
Considerando a Resolução CIB n°140, de 09 agosto de 2018, baseada 
na Resolução CIT n°37/2018, que aprovou a configuração das treze Regi-
ões de Saúde existentes, a instituição das quatro Macrorregiões de Saúde 
como espaço regional ampliado para garantir a resolutividade das Redes 
de Atenção à Saúde;
Considerando o Plano Regional de Educação Permanente em Saúde (PA-
REPS), da Região de Saúde Tocantins;
Considerando a deliberação consensual na Reunião Ordinária realizada no 
dia 07 de fevereiro de 2024, no município de Belém/PA.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar a atualização do Plano de Ação Regional de Educação 
Permanente em Saúde da Região Tocantins/PA para o quadriênio 2024-
2027, conforme encaminhamento da Comissão de Integração Ensino-Ser-
viço (CIES) Tocantins.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Barcarena, 08 de fevereiro de 2024.
Cleidson José Souza da Silva
Presidente da CIR Tocantins
 Edson Farias Marques
Vice-Presidente da CIR Tocantins

Protocolo: 1044342

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS:PORTARIA Nº 06 de 22 de Fevereiro de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar levantamento de bens móveis pertencentes ao acervo 
patrimonial deste 9°CRS, alocados nas Unidades de Saúde, área urbana e 
comunidades
Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 10/03/2024 a 15/03/2024 N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores: Elisangela Tapajós de Sousa. CPF:621.800.612-34.Matrícula: 
59012071.Cargo: Técnico de Enfermagem.
ANDRÉ SANTOS DA SILVA.CPF: 659.664.652-15.Matrícula: 5901400/1.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1044098
DIÁRIAS:PORTARIA Nº 07 de 22 de Fevereiro de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento de bens 
móveis pertencentes ao acervo patrimonial deste 9°CRS, alocados nas Uni-
dades de Saúde, área urbana e comunidades
Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 10/03/2024 a 15/03/2024 N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidor: Edinaldo de Souza Alves.CPF: 206.451.712-04.Matrícula: 
500872.Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1044099
DIÁRIAS:PORTARIA Nº 05 de 22 de Fevereiro de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar capacitação sobre a Assistência Pré-Natal de Risco Ha-
bitual aos profissionais enfermeiros, técnicos em enfermagem e Agentes 
Comunitários de Saúde que atuam nas Unidades Básicas de Saúde do mu-
nicípio de Trairão.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 11/03/2024 a 15/03/2024 N° de Diária: 4 ½ (Quatro diárias e meia)
Servidora: Josielly Emília Pereira Tapajós.CPF: 802.517.302-04.Matrícula: 
5895134-2.Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1044076
DIÁRIAS:PORTARIA Nº 1 de 19 de Fevereiro de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar ações de controle químico e controle vetorial. Programa-
ção de emergência no 1ºQDQQ/2024.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 09/02/2024 a 21/02/2024 N° de Diária: 12 ½ (doze diárias e meia)
Servidores: Raimundo da Costa e Silva Junior.CPF: 133.764.542-72.Ma-
trícula: 0505514.Cargo: Guarda de Endemias.Nesildo Oliveira Pinto.CPF: 
195236532-53.Matrícula: 0505382.Cargo: Agente de Saúde.Erivan da Sil-
va Dias.CPF: 195.773.112-53.Matrícula: 0505337.Cargo: Agente de saú-
de.Antônio Lincoln Maia.CPF: 205.520.682-68.Matrícula: 504297.Cargo: 
Guarda de Endemias.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1044014
Portaria Nº08 de 23 de Fevereiro de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Supervisão para acompanhamento e avaliação das atividades de 
vigilância epidemiológica e operações de campo do controle vetorial das 

Arboviroses no município de Monte Alegre (abrangência do 9º CRS).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte alegre/ PA – Brasil
Período: 04/03/2024 a 08/03/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:Felipe dos Santos Dantas;CPF: 944.910.202-30;Matrícula: 
55209557-1;Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1044328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO N.º 005/2019
3º ADITIVO/2023
PROCESSO N°: 396896/2019
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: Locação de impressoras.
Responsável pelo Acompanhamento: Raimunda Rocha Ferreira.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Valor Total: R$ 23.366,40 (Vinte três mil trezentos e sessenta e seis reais 
e quarenta centavos).
Vigência: Vigência: 02/12/2023 A 02/12/2024.
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 4120008338C
Fonte de Recurso: 010300000
Elemento de Despesa: 3390-40
CONTRATADA: ERLAN MARTINS DE SOUZA COM. E SERVICOS
CNPJ: 16.722.194/0001-79 Endereço:
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 1044233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 de 23 de Fevereiro de 2024
Nome: Alexsandra Ferreira da Silva.
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5967277-1.
CPF: 607.308.382-34.
Período: 26.02 a 01.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar visita técnica nas unidades de saúde, monitoramento no 
sistema do prontuário eletrônico – PEC e Academia da Saúde.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1044207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
 LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 08 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER a servidora MARIA ROSALINA CABRAL DOS PASSOS, matricula 
nº 5089328-1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada na U. M. 
de Mocajuba/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Abril à 30 de Maio de 2024, referente ao triênio de 03 de Julho de 
1995 à 02 de Julho de 1998.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 23.02.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1044070


